УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

П Р И К А З

 «10»  марта  2017 года                                                                              № 128

Об утверждении Положения о

получении общего образования в

форме семейного образования

на территории МО МР «Усть-Куломский»

В соответствии со ст. 17, 44, 63 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, на основании письма

Министерства образования и науки Российской Федерации «Об организации

получения образования в семейной форме» от 15.11.2013 года №НТ-1139/08

приказываю:

1.Утвердить Положение о получении общего образования в форме

семейного образования на территории МО МР «Усть-Куломский» согласно

приложению №1.

2.Утвердить форму уведомления о выборе формы получения

образования в форме семейного образования (для родителей обучающихся,

не завершивших основное общее образование) согласно приложению №2.

3.Утвердить форму уведомления о выборе формы получения

образования в форме семейного образования (для родителей обучающихся,

завершивших основное общее образование) согласно приложению №3.

4.Утвердить форму уведомления о снятии с учета обучающихся,

получающих общее образование в форме семейного образования, согласно

приложению №4.

5.Главному специалисту общего и дополнительного образования

Управления образования администрации муниципального района «Усть-

Куломский» Кинаш И.И. вести учет детей, получающих общее образование в

форме семейного образования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7. Признать утратившим силу приказ Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский» от 11.08.2014 года №1052.

Заместитель начальника                                                                   Д.В. Кирушев

Исп. Кинаш И.И.

93684

«УТВЕРЖДЕНО»

приказом Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

от 10 марта 2017г. № 128

(приложение №1)

Положение о получении общего образования в форме семейного образования

на территории МО МР «Усть-Куломский»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о получении общего образования в форме семейного

образования на территории МО МР «Усть-Куломский» (далее – Положение)

разработано в соответствии со ст. 17, 44, 63 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, письмом

Министерства образования и науки Российской Федерации «Об организации

получения образования в семейной форме» от 15.11.2013 года №НТ-1139/08.

1.2.Образование может быть получено вне организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в форме семейного образования с учетом

потребностей и возможностей обучающегося.

1.3.Обучающийся может получать общее образование в форме семейного

образования на любом уровне общего образования (начальное общее

образование, основное общее образование, среднее общее образование).

1.4.Семейное образование является одним из форм получения общего

образования вне образовательной организации и предполагает освоение

общеобразовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами с последующим

прохождением промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в

общеобразовательной организации, имеющей государственную аккредитацию

по соответствующей образовательной программе.

1.5.Обучающийся, получающий общее образования в форме семейного

образования, вправе на любом уровне общего образования продолжить

образование в общеобразовательной организации.

1.6.Настоящее Положение регламентирует порядок получения общего

образования в форме семейного образования.

2.Порядок получения общего образования в форме семейного образования

2.1.Право определять обучающимся получение общего образования в форме

семейного образования предоставлено родителям (законным представителям).

При выборе родителями (законными представителями) обучающегося формы

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение

обучающегося.

2.2.Перевод обучающегося на получение общего образования в форме

семейного образования осуществляется на основании заявления родителя

(законного представителя). Заявление о переводе обучающегося на получение

общего образования в форме семейного образования подается родителем

(законным представителем) в общеобразовательную организацию. На

основании заявления общеобразовательная организация издает приказ о

переводе обучающегося на получение общего образования в форме семейного

образования. Приказ хранится в личном деле обучающегося. Перевод

обучающегося на получение образования в форме семейного образования

может быть осуществлен по одному или нескольким учебным предметам. При

условии перевода обучающегося на получение общего образования в форме

семейного образования по всем учебным предметам обучающийся отчисляется

из общеобразовательной организации.

2.3.О выборе формы получения общего образования в форме семейного

образования родители (законные представители) уведомляют орган местного

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, согласно

приложению №2 или приложению №3.

2.4.По решению родителей (законных представителей) обучающийся вправе

продолжить общее образование в общеобразовательной организации в очной,

очно-заочной, заочной форме либо использовать право на сочетание форм

получения образования и обучения. О продолжении обучения в

общеобразовательной организации родители (законные представители)

уведомляют орган местного самоуправления, осуществляющий управление в

сфере образования, согласно приложению №4.

2.5.Для осуществления общего образования в форме семейного образования

родители (законные представители) могут пригласить педагогического

работника самостоятельно, обратиться за помощью в общеобразовательную

организацию или обучать самостоятельно.

2.6.При выборе формы получения общего образования в форме семейного

образования ответственность за освоение детьми общеобразовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

несут родители (законные представители).

2.7.Общеобразовательная организация несет ответственность за организацию и

проведение промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.

2.8.В случае неосвоения обучающимися, получающими общее образование в

форме семейного образования, общеобразовательной программы начального

общего, основного общего, среднего общего образования, обучающийся обязан

продолжить обучение в общеобразовательной организации.

3.Организация и порядок проведения аттестации обучающегося

3.1.Освоение обучающимися общеобразовательной программы сопровождается

промежуточной аттестацией, проводимой в порядке, установленном в статье 58

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

года №273-ФЗ.

3.2.На основании заявления обучающихся или родителей (законных

представителей) о прохождении промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации в общеобразовательной организации издается приказ о

зачислении лица для прохождения промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации. Заявления подаются в общеобразовательную организацию

до 01 февраля (в случае, если обучающийся осваивает программу среднего

общего образования), до 01 марта (в случае, если обучающийся осваивает

программу основного общего образования).

3.3.Порядок проведения промежуточной аттестации обучающегося в форме

семейного образования определяется общеобразовательной организацией

самостоятельно на основании соответствующего локального акта

общеобразовательной организации.

3.4.Общеобразовательной организацией устанавливается график и формы

проведения промежуточной аттестации, назначается комиссия по проведению

промежуточной аттестации, утверждаются материалы для проведения

промежуточной аттестации. Результаты промежуточной аттестации заносятся в

протокол и подписываются членами комиссии по проведению промежуточной

аттестации. Один экземпляр протокола выдается родителям (законным

представителям), второй экземпляр хранится в делопроизводстве по семейному

образованию обучающегося.

3.5.Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется по решению

педагогического совета общеобразовательной организации в соответствии с

результатами промежуточной аттестации.

3.6.Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному

или нескольким учебным предметам общеобразовательной программы или

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных

причин признаются академической задолженностью.

3.7.Родители (законные представители) обучающегося, получающего общее

образование в форме семейного образования, и общеобразовательные

организации обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации

академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее

ликвидации.

3.8.Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической

задолженности, продолжают получать образование в общеобразовательной

организации.

3.9.Освоение обучающимися общеобразовательных программ основного

общего и среднего общего образования завершается обязательной

государственной итоговой аттестацией.

3.10.Государственная итоговая аттестация обучающихся 9 и 11 классов,

получающих образование в форме семейного образования, проводится в

общеобразовательной организации в соответствии с Порядком проведения

государственной итоговой аттестации, утвержденным Министерством

образования и науки Российской Федерации.

3.11.Выпускникам 9 и 11 классов, прошедшим государственную итоговую

аттестацию, общеобразовательная организация, имеющая государственную

аккредитацию, выдает документ государственного образца о соответствующем

образовании.

4. Права обучающихся, получающих общее образование в форме семейного

образования

4.1.Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования, имеют право осваивать дополнительные образовательные

программы в образовательных организациях дополнительного образования, в

том числе общеобразовательных организациях, в которых проходят

соответствующую аттестацию.

4.2.Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования, должны быть бесплатно обеспечены учебниками и учебными

пособиями из фондов библиотеки общеобразовательной организации, в

котором обучающиеся проходят промежуточную и (или) государственную

итоговую аттестацию.

4.3.Обучающимся, получающим общее образование в форме семейного

образования и испытывающим трудности в освоении общеобразовательных

программ, развитии и социальной адаптации, может быть бесплатно оказана

психолого-педагогическая помощь в общеобразовательной организации, в

котором обучающиеся проходят промежуточную и (или) государственную

итоговую аттестацию.

4.4. Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования, имеют право на развитие своих творческих способностей и

интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах,

физкультурных мероприятиях, спортивных соревнованиях и других массовых

мероприятиях.

«УТВЕРЖДЕНО»

приказом Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

от 10 марта 2017г. № 128

(приложение №2)

Форма уведомления о выборе формы получения образования в форме

семейного образования (для родителей обучающихся, не завершивших

основное общее образование)

Начальнику

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

Лебедевой О.В.

от ФИО (полностью) родителя

несовершеннолетнего ФИО,

_____________ года рождения,

проживающего по адресу:

Уведомление

о выборе формы получения образования в форме семейного образования

В соответствии с требованиями ст. 63 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ,

информирую о том, что на основании ст. 17, 44, 63 вышеуказанного

Федерального закона нами, родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего (ей) ФИО, выбрана для него (нее) форма получения

общего образования в форме семейного образования. Решение о выборе формы

образования и формы обучения принято с учетом мнения

несовершеннолетнего.

Дата                                                                                                  Подпись

«УТВЕРЖДЕНО»

приказом Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

от 10 марта 2017г. № 128

(приложение №3)

Форма уведомления о выборе формы получения образования в форме

семейного образования (для родителей обучающихся, завершивших основное

общее образование)

Начальнику

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

Лебедевой О.В.

от ФИО (полностью) родителя

несовершеннолетнего ФИО,

_____________ года рождения,

проживающего по адресу:

от ФИО обучающегося,

проживающего по адресу

Уведомление

о выборе формы получения образования в форме семейного образования

 В соответствии с требованиями ст. 63 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ,

информирую о том, что на основании ст. 17, 44, 63 вышеуказанного

Федерального закона нами, родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего (ей) ФИО, определена для него (нее) форма получения

общего образования в форме семейного образования.

 Я, ФИО обучающегося, информирую, что на основании ст. 17, 44, 63

вышеуказанного Федерального закона мною по согласованию с моими

родителями (законными представителями) была выбрана форма получения

общего образования в форме семейного образования.

Дата                                                                                    Подпись родителя

                                                                                            Подпись обучающегося

«УТВЕРЖДЕНО»

приказом Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

от 10 марта 2017г. № 128

(приложение №4)

Форма уведомления о снятии с учета обучающегося, получающего общее

образование в форме семейного образования

Начальнику

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

Лебедевой О.В.

от ФИО (полностью) родителя

несовершеннолетнего ФИО,

_____________ года рождения,

проживающего по адресу:

от ФИО обучающегося,

проживающего по адресу

Уведомление.

 Прошу снять с учета детей, получающих общее образование в форме

семейного образования, мою дочь (сына) ФИО (____________ года рождения) в

связи с (указать причину).

 Я, ФИО обучающегося, прошу снять меня с учета детей, получающих

общее образование в форме семейного образования, в связи с (указать

причину).

Дата                                                                                         Подпись родителя

                                                                            Подпись обучающегося